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در ســاختار سیاســی ایران و در بعد روابط کشــورمان با ســایر 
کشورها همواره دو واژه دیپلماسی و میدان مورد توجه رسانه ها 
قــرار گرفتــه اســت. برخــی معتقدنــد دیپلماســی و میــدان در 
هماهنگی بــا یکدیگــر نیســتند و برخــی نیــز معتقدنــد اینگونه 
نیســت وگاهــی دیپلماســی از میــدان جلــو می افتــد و گاهی نیز 
میدان دست برتری در دیپلماسی دارد. به نظر می رسد شخص 
وزیــر امــور خارجــه می تواند بــر ایــن روند اثــر بگــذارد. وزیــر امور 
خارجه فقید ایران که در سانحه هوایی به مقام شهادت رسید. 
از جمله وزیرانی بود که به میدان نزدیک بــوده از این رو درطول 
دوران تصــدی اش بــر وزارت خارجــه تــاش کــرد دیپلماســی و 
میــدان را به هــم نزدیک کنــد تا بــه دســتاوردهایی بــرای حل و 
فصل مشــکات و چالش های ایران در عرصه سیاست خارجی 
دست یابد. مرحوم امیرعبداللهیان از وزرای امور خارجه جوانی 
بود که کوشــش های زیادی در این زمینه کرده و تا حدودی هم 
توانست به دستاوردهایی برسد. ایشان عاقه مند بود تحرکاتی 
را در وزارت خارجه ایجاد کند کــه در این زمینه هم موفق بود. در 
طول سه سال گذشته زمینه های همکاری بیشتر بین بازوهای 
وزارت خارجه در دیپلماسی و میدان را شاهد بودیم. تنش هایی 
گر وی در این  که در ماه گذشته بین ایران و اســرائیل رخ داد که ا
زمینه تاش نمی کرد ممکن بود مشکاتی ایجاد شود. وزیر امور 
خارجه فقید ایران در طول ســه ســال گذشــته  برای از سرگیری 
کرات به  کرات بین ایــران و آمریکا تاش هایی کــرد و این مذا مذا
کنون که  کنون در حال انجام است. ا صورت غیر مســتقیم هم ا
وزیر خارجه  به شــهادت رســیده این ســوال به وجود می آید که 
کرات  فقدان حضــور ایشــان در وزارت خارجــه اثری بــر روی مذا
ایران و آمریکا می گذارد، این مورد البته بعید به نظر می رسد. چرا 
که درست است که ایشان به میدان نزدیک بودند و با توسل به 
کرات بین ایران و آمریکا چاره  این نزدیکی توانستند در امور مذا
کنون سرپرســتی وزارت خارجه به آقای دکتر  اندیشــی کنند اما ا
باقری ســپرده شــده اســت و وی نیز از جمله دیپلمات های کار 
گر نگوییم از آقای امیرعبداللهیان بیشتر به  آزموده ای هستند که ا
میدان نزدیک هستند باید گفت که وی نیز به میزان وزیر خارجه 
فقید ایران به میدان نزدیک اســت و ارتباط خوبی نیز با مراجع 
بالادست دارد و اصولا فردیست که تمامی تصمیمات مهم خود 
در عرصه مسئولیتشــان را با مقامات فوق چک می کنند. از این 
منظر بعید است که با حضور ایشــان در راس وزارت امور خارجه 
کراتی که به صورت غیر مستقیم بین ایران و آمریکا با  خللی در مذا
پا درمیانی اعراب برگزار شده بود، وارد شود و این مسیر همچون 
گذشــته ادامه خواهــد یافــت. با وجــود واقعــه پیش آمــده برای 
رئیس جمهــور و وزیر امور خارجــه ایران احتمــالا چند هفته ای 
کرات را با تاخیر روبه رو خواهد کرد چرا که بر اساس شنیده ها  مذا
کــرات وارد ســطح بعــدی شــود و ایــران و اروپا  قرار بــوده کــه مذا
کرات رسمی خود را در ارتباط با بازگشت به برجام و یا هر توافق  مذا
کرات حاصل  دیگری، آغاز کنند. لذا ممکن است وقفه ای در مذا
کرات همان مسیر قبلی خواهد بود و با همان  شود اما مسیر مذا

گذشته ادامه خواهد یافت. 

وزیرخارجه دیپلماسی و میدان

یادداشت

نام گذاری یکی از معابر اصلی 
مشهد به نام رئیسی

اسامی  شورای  رئیس  موحدیان،  حسن 
شهر مشهد گفت: با تصمیم اعضای شورای 
شهر، یکی از معابر اصلی و یا میادین شهر به نام 
خادم الرضا)ع(، سیدابراهیم رئیسی نامگذاری 
می شود. حسن موحدیان در جمع خبرنگاران 
با تسلیت و تبریک شهادت حضرت آیت ا... سید 
ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور مردمی جمهوری 
اسامی ایران و هیات همراه در سانحه سقوط 
بالگرد، اظهارداشت: این سانحه موجب تاثر و 
تالم عموم مردم شریف ایران اسامی و به ویژه 
شهروندان مشهدی شد. موحدیان در ادامه با 
اشاره به جلسه کاری رسمی صبح دیروز اعضای 
شورای اسامی شهر مشهد مقدس، افزود: 
این جلسه، با دستورکار برگزاری باشکوه مراسم 
تشییع پیکر مطهر شهید آیت ا... رئیسی در 
مشهد مقدس برگزار شد. رئیس شورای اسامی 
شهر مشهد مقدس تصریح کرد: در این جلسه، 
با تصمیم اعضای شورای اسامی شهر مشهد 
مقدس مقرر شد یکی از معابر اصلی و یا میادین 
شهر به نام خادم الرضا)ع(، سیدابراهیم رئیسی 

مزین شود. 

سرپرست جدید استانداری 
آذربایجان شرقی

تراب محمدی به عنوان سرپرست استانداری 
استان آذربایجان شرقی منصوب شد. احمد 
وحیدی، وزیر کشور در جلسه دیروز شورای 
تامین آذربایجان شرقی، تراب محمدی را به 
عنوان سرپرست استانداری این استان منصوب 
کرد. آنگونه که ایسنا روایت کرده، وزیر کشور دیروز 
برای شرکت در جلسه هماهنگی برنامه های 
بدرقه و تشییع پیکر شهدای سانحه سقوط 
بالگرد رئیس جمهور و همراهانش در تبریز حضور 
داشت. مالک رحمتی، استاندار فقید، مردمی 
و خستگی ناپذیر آذربایجان شرقی روز گذشته 
در حین پرواز از خداآفرین به تبریز بر اثر سقوط 

بالگرد به درجه رفیع شهادت نائل آمد. 

عدم تغییر زمان برگزاری 
اختتامیه مجلس یازدهم

روابط عمومی مجلس شورای اسامی با 
شهادت  تسلیت  ضمن  اطاعیه ای  صدور 
رهبر  به  وی  همراه  هیأت  و  رئیس جمهور 
معظم انقاب اسامی، مردم ایران اسامی و 
خانواده های شهدای این سانحه، اعام کرد 
که بنابر اعام هیات رئیسه، امروز جلسه علنی 
برگزار خواهد شد.  مجلس شورای اسامی 
همچنین زمان برگزاری اختتامیه مجلس یازدهم 
و افتتاحیه مجلس دوازدهم تغییر نخواهد 
داشت. بر این اساس اختتامیه مجلس یازدهم 
چهارشنبه دوم خردادماه و افتتاحیه مجلس 

دوازدهم هفتم خردادماه خواهد بود. 

اجرای برنامه های حج ایرانی ها 
در عربستان بدون تغییر 

شورای برنامه ریزی و هماهنگی بعثه و حج 
که در مدینه تشکیل شد، اعام کرد: برنامه های 
زائران ایرانی در سرزمین وحی بدون تغییر و 
با اولویت حفظ آرامش زائران برگزار می شود. 
شورای برنامه ریزی و هماهنگی بعثه مقام معظم 
رهبری و سازمان حج و زیارت که ساعاتی پس 
شهادت رئیس جمهور و هیأت همراه در سانحه 
کید کرد:  بالگرد، در شهر مدینه برگزار شد، تا
این ضایعه تأثیری در تاش خادمان فرهنگی 
و اجرایی در خدمت رسانی به زائران نخواهد 
گذشته در انجام  داشت و همگان بیش از 
وظایف خود مصمم خواهند بود. حجت الاسام 
والمسلمین سیدعبدالفتاح نواب ـ نماینده 
ولی فقیه در امور حج و زیارت ـ که مدیریت این 
شورا را برعهده داشت، ضایعه از دست دادن 
شخصیت های خدوم کشور را به محضر حضرت 
ولی عصر)عج(، رهبر معظم انقاب و مردم شریف 
ایران تسلیت گفت و اظهار کرد: وظیفه ما ادامه 
راه این عزیران در خدمت به زائران است و باید 
تمام همت و تاش خود را برای خدمت رسانی 

به ضیوف الرحمن به کار گیریم.  

کنش اهل سنت به شهادت  وا
رئیس جمهور 

اهل سنت دیار فرهنگ ها و قومیت ها نیز 
به نوبه خود، ارادت خود را به رئیس جمهور 
شهید نشان دادند. علمای اهل سنت خراسان 
شمالی با صدور پیامی در خصوص شهادت 
رئیس جمهوری و هیات همراه، اعام کردند: 
آیت ا... سید ابراهیم رئیسی از جنس مردم بود 
و خدمات ارزشمند وی برای هیچگاه فراموش 
نخواهد شد. در این پیام آمده است: متاسفانه 
باخبر شدیم، رئیس جمهور محبوب و مردمی 
کشور در سانحه سقوط بالگرد به درجه رفیع 
شهادت رسیدند و این خبر ناباورانه بسیار ما 
که ایشان از خود مردم و  را اندوهگین کرد، چرا
همیشه با مردم بودند. این پیام افزوده است: 
جامعه روحانیون اهل سنت خراسان شمالی 
این ضایعه بزرگ را به محضر رهبر معظم انقاب، 
دیگر  و  جمهوری  ریاست  محترم  خانواده 
شهدای عزیز در این حادثه و همچنین ملت 
شریف نظام مقدس جمهوری اسامی ایران 
تسلیت گفته و از خداوند متعال آرزومندیم علو 

درجات را به این شهیدان عطا کند. 

 عبدالرضا فرجی راد
استاد ژئو پلیتیک

خبــــر
برگزارمیشود امروز

 اجلاسیه افتتاح ششمین دوره مجلس
خبرگان رهبری

آرمانملی:عضــو هیأت رئیســه مجلس خبــرگان رهبری با 
بیان اینکــه روز سه شــنبه 1 خرداد اجاســیه افتتاح ششــمین 
دوره مجلس خبــرگان رهبــری برگزار می شــود، اظهار داشــت: 
قطعا نام و یاد آیت ا... رئیســی و شهادت اثرگذارش و همچنین 
یاد و خاطره آیت ا... آل هاشــم که عضو جدید مجلس خبرگان 
رهبری و پدر معنوی آذربایجان شرقی بودند، زنده خواهد بود. 
آیت ا... عبــاس کعبی در گفت وگویی ضمن تســلیت شــهادت 
آیت ا... رئیسی و همراهانشــان به مردم ایران، رهبر انقاب و همه 
خدمتگزاران نظام، گفت: آیت ا... رئیســی نماد مدیریت جهادی 
و خســتگی ناپذیــر بــود. ۲۵ اردیبهشــت در مشــهد مقــدس در 
یک جلســه کاری بــه اتفاق برخــی از علما با ایشــان دیــدار کردیم. 
در مــورد رونــد اجاس آتــی مجلس خبــرگان رهبــری با ایشــان به 
عنوان نایب رئیس مجلس خبرگان رهبری گفت وگو کردیم. عضو 
هیأت رئیســه مجلس خبرگان رهبری اضافه کرد: همه جلســات 
رئیس جمهور که در پی سفر استانی به قم انجام شده بود، جلسات 
پرکار، با نشــاط، پــر ثمر و با خیــر و برکت بــود. به طور قطــع، پرچم 
برافراشته خدمت به اسام و ایران، توسط این خادم الرضا برافراشته 
گرچــه ضایعــه از دســت دادن ایــن رئیس جمهور  خواهــد مانــد. ا
خدوم، ما را به یاد شهادت آیت ا... بهشتی، شهید رجایی و شهید 
کید کرد: شــهادت آیــت ا... رئیســی، ایران  باهنر می انــدازد. وی تا
اســامی و دوســتداران انقاب را در ســوگ و ماتم فروبرد، اما ملت 
ایران در این ۴۵ سال از این حوادث زیاد دیدند و جمهوری اسامی 
قائم به شخص نیست، کارها با استحکام پیش خواهد رفت و شهید 
رئیســی به عنوان نماد خدمت و نماد تاش برای حل مشــکات 
مردم، تبدیل به یک الگو برای مدیران برجســته انقاب اســامی 
خواهــد شــد. وی با بیــان اینکــه روز سه شــنبه 1 خرداد اجاســیه 
افتتــاح ششــمین دوره مجلس خبــرگان رهبــری برگزار می شــود، 
اظهار داشت: قطعا نام و یاد آیت ا... رئیســی و شهادت اثرگذارش 
و همچنین یاد و خاطره آیت ا... آل هاشــم که عضو جدید مجلس 
خبرگان رهبری و پدر معنوی آذربایجان شرقی بودند، زنده خواهد 
بود. آیت ا... کعبی گفت: حسین امیرعبداللهیان نماد دیپلماسی 
مقاومت و انقابی و دیپلماتی برجسته در جبهه مقاومت اسامی 
بــود. آیــت ا... ســید ابراهیــم رئیســی خادم الرضــا)ع( و هشــتمین 
رئیس جمهوری اســامی ایران که عصر یکشــنبه ۳۰ اردیبهشــت 
1۴۰۳ در مسیر بازگشت از مراسم افتتاح سد قیز قلعه سی به سمت 
شهر تبریز، در منطقه ورزقان استان آذربایجان شرقی دچار سانحه 
هوایی شده بود، به همراه تمامی همراهان، همزمان با شب ولادت 
امام رئوف علی ابن موســی الرضا)ع( به مقام رفیع شــهادت نایل 
شــد. حجت الاســام آل هاشــم، نماینده ولی فقیه و امــام جمعه 
تبریز، حســین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجــه، مالک رحمتی 
استاندار آذربایجان شرقی، سردار ســید مهدی موسوی فرمانده 
یگان حفاظت رئیس جمهور و تعدادی از محافظان و خدمه بالگرد 

از سرنشینان بالگرد حامل رئیس جمهور بودند. 

آرمانملی: حضرت آیت ا... خامنه ای در 
پیامی شهادت حجت الاسام والمسلمین 
سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور اسامی 
امور  وزیر  امیرعبداللهیان  دکتر  ایران، 
حجت الاسام والمسلمین  خارجه، 
آل هاشم نماینده ولی فقیه در آذربایجان 
شرقی، دکتر رحمتی استاندار آذربایجان 
شرقی و همراهان گرامی ایشان در سانحه 
هوایی را تسلیت گفتند. متن پیام تسلیت 

ح است: بسم ا...  رهبر انقاب اسامی به این شر
الرّحمن الرّحیم، انالله و انا الیه راجعون،  با اندوه و 
تأسف فراوان خبر تلخِ درگذشتِ شهادت گونه  عالم 
مجاهد، رئیس جمهور مردمی و با کفایت و پرتاش، 
السام جناب حجت الاسام و  خادم الرضا علیه 
المسلمین آقای حاج سید ابراهیم رئیسی و همراهان 
گرامی ایشان رضوان ا... علیهم را دریافت کردم. این 
گوار در اثنای یک تاش خدمت رسانی  حادثه  نا
اتفاق افتاد؛ همه  مدت مسئولیت این انسان بزرگوار 
کار چه در دوران کوتاه ریاست جمهوری و چه  و فدا

پیش از آن، یکسره به تاش بی وقفه در خدمت به 
مردم و به کشور و به اسام سپری شد. رئیسی عزیز 
خستگی نمی شناخت. در این حادثه  تلخ، ملت 
ایران، خدمتگزار صمیمی و مخلص و با ارزشی را از 
کی از  دست داد. برای او صاح و رضایت مردم که حا
رضایت الهی است بر همه چیز ترجیح داشت، از این 
رو آزردگی هایش از ناسپاسی و طعن برخی بدخواهان، 
مانع تاش شبانه روزیش برای پیشرفت و اصاح 
امور نمی شد. در این حادثه  سنگین شخصیت های 
امام  آل هاشم  حجت الاسام  مانند  برجسته ای 

، جناب آقای  جمعه  محبوب و معتبر تبریز
امیرعبداللهیان وزیر خارجه  مجاهد و فعال، 
جناب آقای مالک رحمتی استاندار انقابی 
و متدین آذربایجان شرقی و گروه پروازی و 
دیگر همراهان نیز به رحمت الهی پیوستند. 
اینجانب پنج روز عزای عمومی اعام می کنم 
و به ملت عزیز ایران تسلیت می گویم. جناب 
آقای مخبر طبق اصل 1۳1 قانون اساسی 
در مقام مدیریت قوه  مجریه قرار می گیرد 
و موظف است به همراهی رؤسای قوای مقنّنه و 
کثر پنجاه روز  قضائیه ترتیبی دهند که ظرف حدا
رئیس جمهور جدید انتخاب شود. در پایان تسلیت 
صمیمی خود را به مادر گرامی جناب آقای رئیسی 
و همسر فاضل و بزرگوار ایشان و دیگر بازماندگان 
رئیس جمهور و خانواده های محترم همراهان به ویژه 
والد ماجد جناب آقای آل هاشم معروض می دارم و 
صبر و تسای آنان و رحمت الهی برای درگذشتگان 

را مسألت می کنم. 
سیّدعلیخامنهای

حضرتآیتا...خامنهای:

رئیسیعزیزخستگینمیشناخت
5روزعزایعمومیاعلاممیکنم

مسیر خدمت رسانی 
ادامه می یابد

داشت:  اظهار  دولت  سخنگوی 
اعضای  صحبت های  اصلی  محور 
هیات دولت این بود که باید مسیر 
خدمت رسانی به مردم ادامه یابد. 
کید داشت  رئیس جمهور همواره تا
که مسیر خدمت که وظیفه ماست 
نباید هرگز با وقفه ای همراه شود. 
کید داشت روز تعطیلی  رئیس جمهور تا
برای مردم است و کسی که مسئولیت 
گرفته است باید مضاعف کار کند لذا 
نظر اعضای هیات دولت این بود که 
این مسیر را باید با سرعت مضاعف 
ادامه دهیم. علی بهادری جهرمی 
گفت: جلسات دیگری هم در سایر 
نهادها برگزار شده است و یکی از برکات 
وجود رئیس جمهور که با شهادتش هم 
ادامه دار شد، وفاق و تعامل نزدیک قوا 
بود. وی تصریح کرد: درخواست های 
زیاد خارجی برای حضور در مراسم 
که  اجرایی  کمیته  که  داشته ایم 
مسئولیت آن با معاون اجرایی است، 
بر  را  برنامه ریزی مراسم  مسئولیت 

عهده دارد. 

آرمانملی-سهیلثابت:پس از درگذشت 
سید  آیت ا...  رئیس جمهور  گونه  شهادت 
ابراهیم رئیسی، ورزیر امور خارجه، دکتر حسین 
امیرعبداللهیان، آیت ا... آل هاشم، امام جمعه 
، استاندار آذربایجان شرقی، مالک رحمتی  تبریز
و سایر همراهان در سانحه سقوط بالگرد هال 
احمر مقامات لشکری، کشوری، شخصیت های 
سیاسی، علما و مراجع تقلید و همچنین مقامات 
گانه ای  و سران کشورهای جهان در پیام های جدا
این ضایعه را تسلیت گفته و مراتب همدردی خود را 

با رهبری و ملت بزرگ ایران اعام کردند. 
پیامتسلیتمراجع

مراجع عظام تقلید در پی شهادت رئیس جمهور 
گانه  آیت  ا... رئیسی و همراهانش به طور جدا
پیام های تسلیتی صادر کردند. در پیام آیت ا... 
ناصر مکارم شیرازی آمده است: ایشان نمونه بارزی 
از مسئول متعهد و مخلص انقابی بود و در ادای 
خدمت و وظیفه کوتاهی نکرد. آیت ا... جوادی آملی 
ارتحال  تلخ  رخداد  و  سنگین  سانحه  گفت: 
شهادت گونه رئیس جمهور و امام جمعه گرامی تبریز 
و وزیر امور خارجه ارجمند و سایر همراهان موجب 
تألم شد. این مصیبت را به رهبر معظم انقاب و 
ملت بزرگ ایران و بازماندگان تسلیت و مغفرت 
و اجر شهادت را برای سالکان به مقصد رسیده 
و خادمان به شهود مقصود بار یافته خواهان و 
استواری ایران اسامی را از خدای سبحان مسئلت 
دارم. آیت ا... نوری همدانی بیان کرد: مرحوم شهید 
)رضوان ا...  رئیسی  والمسلمین  حجت الاسام 
علیه( تمام عمر را با اخاص و دیانت و تواضع صرف 
خدمت به مردم و انقاب نمود و در این مسیر فردی 
خستگی ناپذیر بود. آیت ا... سیدعلی سیستانی 
مرجع عالی شیعه عراق در پیام تسلیت خود به 
ملت ایران آورده است: خبر درگذشت جناب 

حجت الاسام والمسلمین سید ابراهیم رئیسی 
ریاست جمهوری اسامی ایران و همراهان ایشان 
 در حادثه سقوط بالگرد، موجب تاثر و تاسف شد. 
آیت ا... سیستانی در این پیام ضمن عرض تسلیت 
ک به ملت شریف و مسئولان  این ضایعه دردنا
جمهوری اسامی ایران، از خداوند متعال برای 
عزیزان جان باخته رحمت و رضوان الهی و برای 
بازماندگان و خانواده های داغدار صبر جمیل و اجر 
جزیل مسئلت کرد. در پیام تسلیت آیت ا... سبحانی 
کار و  آمده است: آن عزیز از دست رفته انسانی فدا
پرتاش بود که به شهادت همگان وقت خود را در 
دوران ریاست جمهوری بر حل مشکات اقتصادی 
و سیاسی وقف نمود؛ و بحمدا... تا آنجا که شرایط 

اجازه می داد موفقیت بالایی داشت. 
پیامتسلیتمقاماتکشوری

آیت ا...  گونه  شهادت  درگذشت  از  پس 
حسین   ، رئیس جمهور رئیسی؛  ابراهیم  سید 
امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه و سایر همراهان 
در جریان سانحه سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور 
مقامات لشکری و کشوری شخصیت های سیاسی 
گفتند.  و... در پیام های این ضایعه را تسلیت 
محمد باقر قالیباف، رئیس مجلس در شبکه ایکس 
نوشت: »در قلب ملت ایران جا داشتی و یادت 
اژه ای  محسنی  حجت الاسام  شد.«  جاودانه 
رئیس قوه قضائیه گفت: جناب آقای رئیسی پیش از 
ریاست جمهوری، تقریباً غیر از مدت کوتاهی، عمدتاً 
کز مختلف قضائی حضور داشتند  در مراجع و مرا
و در سال های اخیر نیز به یک نیروی مورد وفاق 
در میان جریان های مختلف تبدیل شده بودند. 
ان شاء ا... ایشان با انبیاء و اولیاء و شهدا محشور 
شوند و خداوند به ما نیز توفیق دهد که بتوانیم به 
صورت خستگی ناپذیر و مخلصانه در جهت پیشبرد 
امور کشور حرکت کنیم. در پیام آیت ا... جنتی رئیس 

مجلس خبرگان و دبیر شورای نگهبان آمده است: 
این رئیس جمهور خدوم و خستگی ناپذیر در تمام 
عرصه هایی که از ابتدای پیروزی انقاب اسامی به 
کمل مدیران  خدمتگزاری مشغول بود نمونه اتم و ا
انقابی و ولایی بود و در امور محوله از هیچ کوششی 
دریغ نورزید و با شهادت در راه خدمت رسانی به 
این مرز و بوم به درجه رفیع شهادت نائل آمد. 
آیت ا... آملی لاریجانی در پیامی نوشت: مرحوم 
آیت ا... رئیسی در سالیان متمادی در مناصب 
مختلف خدمتگزاری به نظام اسامی توفیقات 

بسیاری داشت. 
پیامتسلیتشخصیتهایسیاسیو

نظامی
حسن  حجت الاسام  تسلیت  پیام  در 
است:  آمده  پیشین  رئیس جمهور  روحانی 
گوار سقوط بالگرد حامل رئیس جمهور  خبر نا
محترم و همراهان، موجب تأثر و نگرانی فراوان 
شد. متأسفانه این حادثه دلخراش به شهادت 
حجت الاسام والمسلمین سید ابراهیم رئیسی 
آقای  ایران،  اسامی  جمهوری  محترم  رئیس 
دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه، 
سیدمحمدعلی  حجت الاسام والمسلمین 
آل هاشم نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان 
شرقی و امام جمعه تبریز، آقای دکتر مالک رحمتی 
استاندار آذربایجان شرقی، تیم حفاظت و خدمه 
پرواز منجر شد و صفحه تلخی در کتاب انقاب 
اسامی ورق خورد. انقاب اسامی در طول ۴۵ سال 
گذشته روزهای تلخ بسیاری دیده اما با عنایات الهی 
و هدایت حضرت امام راحل و مقام معظم رهبری 
و حمایت مردم بزرگوار توانستیم این مصائب را به 
جلوه های ماندگار همدلی ملی و اتحاد اجتماعی 

تبدیل کنیم. 
ادامهدرصفحه6
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رئیس همهسوگوار

وزیرخارجهشهید روایت»آرمانملی«از

وزیر خارجه ایران و محور مقاومت 

 امیرعبداللهیان پایبند 
به آرمان مقاومت بود

آمادگی نیروهای مسلح 
برای همراهی با دولت 

کمیسیون امنیت ملی و  رئیس 
سیاست خارجی مجلس با اشاره 
به عملکرد وزیر امور خارجه گفت: 
ایشان را همه به عنوان دیپلمات 
مقاومت می شناختند عاقه ایشان به 
سردار شهید سلیمانی نشان دهنده 
پایبندی ایشان به آرمان مقاومت 
و مجاهدت بود. وحید جال زاده 
گفت: تاش رئیس جمهور در جهت 
وسیع کردن سفره مردم و کمک به 
محرومان و البته توسعه عمرانی کشور 
بود این تاش ها در حوزه سیاست 
مشهودی  جلوه های  نیز  خارجی 
کید کرد که قطعا وزارت  داشت. وی تا
خارجه از جمله دستگاه های موفق 
دولت بود. جال زاده با اشاره به 
شهادت امام جمعه تبریز نیز گفت: 
آیت ا... آل هاشم نیز از روحانیون مبارز 
آذربایجان و نماینده رهبری در ارتش 

در گذشته بودند. 

رئیس ستاد کل نیروهای مسلح 
گفت: تاریخ پرشکوه و پر مخاطره 
انقاب شکوهمند اسامی همواره 
شاهد رخدادهای تلخ و شیرین و 
که  فرازو نشیب های فراوانی بوده 
هر یک در تحکیم انسجام و وحدت 
سرزمین  این  مردمان  برای  ملی 
پیام های الهام بخش و قوت آفرینی 
در راه پیش روندگی انقاب و کشور به 
سمت اهداف آرمانی داشته است و 
عبور عزتمندانه و پیروزمندانه ایران 
مقتدر از میان حوادث بهت آوری 
رجایی،  شهیدان  شهادت  چون 
باهنر و آیت ا... دکتر بهشتی را یادآور 
می شود. سردار محمد باقری افزود: 
نیروهای مسلح جمهوری اسامی 
ایران در کنار حفظ و ارتقاء توان و 
کشور در  آمادگی دفاعی و امنیتی 
ک  سطح منطقه، مرزها و سرتاسر خا
میهن عزیزمان، آمادگی همه جانبه 
خود برای هرگونه کمک و همراهی با 
دولت خدمتگزار بامسئولیت جناب 
آقای دکتر مخبر را اعام می نماید و در 
این مقطع حساس همچون گذشته 
در کنار دولت و در خدمت ملت عزیز 

خواهد بود. 

آرمانملی-احساناسقایی:
در پی شهادت امیرعبداللهیان در 
سانحه بالگرد حامل رئیس جمهور 
و هیات همراهش، با تصویب هیأت 
دولت، علی باقری سرپرست وزارت 
در  باقری  علی  شد.  خارجه  امور 
وزیر  سیاسی  معاون  حاضر  حال 
اسامی  جمهوری  خارجه  امور 
ایران است.  علی بهادری جهرمی 
نیز دیروز اعام کرد که علی باقری 
با دستور معاون اول رئیس جمهور 
مسئول کمیته بین الملل دولت شد. 
در پی به شهادت رسیدن »حسین 
امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه 
جمهوری اسامی ایران در سانحه 
خ داده برای بالگرد رئیس جمهور  ر
تا  وزارتخانه  این  همراه،  هیات  و 
انتخاب وزیر امور خارجه بعدی، 
کثر سه ماه می تواند  به مدت حدا
با سرپرست، اداره شود. طبق اصل 
1۳۵ قانون اساسی وقتی وزارتخانه ای 
وزیر ندارد، رئیس جمهور می تواند 
کثر برای سه ماه، فردی را برای  حدا
سرپرستی این وزارتخانه انتخاب 
و معرفی کند. بدون شک حسین 
محبوب ترین  از  امیرعبداللهیان 
وزیران کابینه سیزدهم بود که در 
درکنار  خود  وظایف  انجام  مسیر 
رئیس جمهور به درجه رفیع شهادت 
نائل آمده است. در گزارش زیر تاش 
خواهد شد ابعاد اقدامات و نوع نگاه 
شهید امیرعبداللهیان به مسائل 
منطقه ای و بین المللی مورد ارزیابی 
قرارگیرد. اقداماتی که او تاش کرد 
عضویت  غزه،  برجام،  مساله  در 
ایران در سازمان های بین المللی 
با  همکاری ها  سطح  افزایش  و 
کشورهای منطقه و اسامی صورت 
دهد قابل تحسین است.   بدون 

شک امیرعبداللهیان در مقایسه 
گذشته نزدیکی  با وزرای خارجه 
بیشتری به بازوان محورمقاومت و 
شاخه برون مرزی سپاه پاسداران 
انقاب اسامی داشت. تاش های 
طوفان  از  بعد  او  روزی  شبانه 
کشته شدن  الاقصی برای مقابله با
غیرنظامیان و عدم گسترش تنش 
به کل منطقه غیر قابل انکار است. 
وی در مقام یک دیپلمات با نگاه 
خاص به مسائل منطقه همواره 
محافل  در  را  نکته  این  کوشید 
که  برساند  اثبات  به  بین المللی 
حضور فرامنطقه ای ها در غرب آسیا 
خود عامل تنش در منطقه است. 
همواره  وی  نیز  غزه  موضوع  در 
که ضمن محکومیت  کرده  اعام 
به  صهیونیست ها  جنایت های 
خواستار  کشورمان  از  نمایندگی 
آتش بس فوری در غزه است. وی 
مقامات  اینکه  علت  به  چه  گر  ا
کشورهای  و  مصر  در  اسرائیل 
کرات  مذا در  منطقه  عربی 
در  علنی  نقشی  داشتند،  حضور 
کرات آتش بس غزه نداشت اما  مذا
تاش های شبانه روزی وی برای 
کاهش تنش در منطقه و رساندن 
صدای اعتراض مردم مظلوم غزه به 
گاه نمودن مردم  جامعه جهانی و آ
جهان از پشتیبانی آمریکایی ها از 
همه  بر  صهیونیست ها  جنایات 
مبرهن است. او همواره و حتی در 
اوج تنش ها بین حماس و اسرائیل 
به قطر سفر می کرد و با اسماعیل 
هنیه در ارتباط با مسائل غزه به 

می پرداخت.  رایزنی  و  گفت وگو 
او همواره به دنبال ابتکار عملی 
در مساله غزه بود و می کوشد در 
زمینه ایجاد ثبات در منطقه نظرات 
جمهوری اسامی مبنی بر درون 
را در بین سران  زا بدون امنیت 
کشورهای منطقه در کنفرانس های 

مختلف جا بیندازد. 
خارجهایکهبهدنبال وزیر

صلحاسلامیبود
 واقعیت آن است که در دولت 
سیزدهم تحولات خوبی در ارتباط با 
کشورهای همسایه صورت گرفت. هر 
چند برخی معتقدند تمامی تاش ها 
برای برقراری ارتباط دیپلماتیک 
با عربستان در دولت روحانی به 
نتیجه رسیده بود و تنها قرائت بیانیه 
برای آغاز روابط باقی مانده بود اما 
به هر طریق نمی توان تاش های 
ارتباط  در  برای  امیرعبداللهیان 
بودن با بن فرحان وزیر امور خارجه 
عربستان را نادیده گرفت. در دورانی 
که او تصدی وزارت خارجه را عهده 
با  کوشید  داشت، وزارت خارجه 
کشورهای مسلمان منطقه رابطه 
خوبی برقرار کند و سطح روابط دو 
جانبه نیز با این کشورها افزایش یابد. 
روابط ایران با کشورهای عربی بعد 
از برقراری روابط ایران و عربستان 
رفته- رفته به رغم اختاف های 
مختلف بهبود یافت و بعد از ارتباط 
با عربستان چند کشور حوزه خلیج 
فارس نیز که به تبع عربستان روابط 
خود با ایران را قطع کرده بودند با 
توجه به پویا شدن وزارت خارجه در 

ارتباط با کشورهای عربی و منطقه 
به سمت بهبود سطح روابط خود با 

ایران حرکت کردند. 
امیرعبداللهیانوبرجام

 امیرعبداللهیان هرچند از ابتدا 
نگاه منتقدانه ای به برجام داشت 
به  داخل  در  همه  که  زمانی  اما 
مخالفت با توافق وین بعد از خروج 
آمریکا از این توافق پرداختند به 
برجام نتاخت و همواره بر محور 
و  تحریم ها  رفع  برای  گفت وگو 
بازگشت همه به برجام تاش می کرد 
و یک بار نیر به رسانه ها گفت که 
تیم هسته ای زیر نظر وی و وزارت 
کره هستند. این  خارجه در حال مذا
مورد نشان می داد که وزیر خارجه 
دولت سیزدهم به خوبی پی برده 
بود که تنها راه احقاق حقوق حقه 
ایران در پرونده هسته ای و لغو 
تحریم ها بازگشت به برجام است و 
این نگاه نشاندهنده دیدگاه ملی 
او به مسائل مختلف بود. همچنین 
امیرعبداللیهان تاش های زیادی 
بریکس،  ایران در  برای عضویت 
کوشید عضویت  کرد و  شانگهای 
اقتصادی  پیمان های  برخی  در 
را در دستور کار قرار دهد. کارنامه 
سه ساله او در عرصه وزارت خارجه 
بدون شک در دهه های آینده مورد 
نقد و بررسی پژوهشگران مختلف 
قرار می گیرد در دوران زعامت وی 
بر وزارت خارجه تاش های زیادی 
برای بهبود روابط ایران با کشورهای 
و  روسیه  و  چین  جمله  از  شرق 
و  همسایه  کشورهای  همچنین 
اسامی صورت گرفت. یادش گرامی 
و مسیری که او معتقد بود با عبور از 
آن منافع ملی کشور تأمین می شود، 

پر رهروباد. 


